
ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
Россия, 634050, г. Томск, пл, Ленина, 6 тел, (3822) 51-04-24, факс (3822) 51-06-02
www.duma.tomsk.ru duma@tomsk.gov.ru

В Законодательную Думу 
Томской области

Вносим на рассмотрение Законодательной Думы Томской области проект 

постановления Законодательной Думы Томской области «О внесении изменения в 

постановление Законодательной Думы Томской области от 24 декабря 2024 года 

№ 1586 «Об оплате труда помощников депутатов Законодательной Думы Томской 

области».

На заседаниях комитетов проект постановления будет представлять Михайлов 

Степан Николаевич, на собрании Законодательной Думы Томской области - 

Козловская Оксана Витальевна.

Приложение: на 3 л.

Депутаты Законодательной
Думы Томской области О.В. Козловская

А.Б. Куприянец

С.Н. Михайлов

Т.В.Щербакова 
8(3822)510470

Законодательная Дума 
Томской области 

Дата 12.12.2025 Время 16:33 
№6858/0601-25

http://www.duma.tomsk.ru
mailto:duma@tomsk.gov.ru


Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменения в постановление
Законодательной Думы Томской 
области от 24 декабря 2024 года 
№ 1586 «Об оплате труда помощников 
депутатов Законодательной Думы 
Томской области»

В соответствии со статьей 31 Закона Томской области «О статусе депутата 

Законодательной Думы Томской области», на основании статьи 1 Федерального 

закона от 19.06.2000 № 82-ФЗ «О минимальном размере оплаты труда» (в редакции 

Федерального закона от 28.11.2025 №429-ФЗ «О внесении изменения в статью 1 

Федерального закона «О минимальном размере оплаты труда»)

Законодательная Дума Томской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Законодательной Думы Томской области 

от 24 декабря 2024 года № 1586 «Об оплате труда помощников депутатов 

Законодательной Думы Томской области» изменение, изложив пункт 1 в 

следующей редакции:

«1. Установить оклад помощника депутата Законодательной Думы Томской 

области в размере 27 093 рубля.».

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2026 года.

Председатель
Законодательной Думы
Томской области О.В. Козловская



2

Пояснительная записка

к проекту постановления Законодательной Думы Томской области 
«О внесении изменения в постановление Законодательной Думы Томской 

области от 24 декабря 2024 года № 1586 «Об оплате труда помощников 
депутатов Законодательной Думы Томской области»

Настоящий проект постановления подготовлен в связи с принятием Феде­
рального закона от 28.11.2025 №429-ФЗ «О внесении изменения в статью 1 Феде­
рального закона «О минимальном размере оплаты труда», которым с 1 января 
2026 года минимальный размер оплаты труда установлен в сумме 27 093 рубля в 
месяц.

Согласно статье 133 Трудового кодекса РФ месячная заработная плата 
работника, полностью отработавшего за этот период норму рабочего времени и 
выполнившего нормы труда (трудовые обязанности), не может быть ниже 
минимального размера оплаты труда.

В этой связи настоящим проектом постановления предлагается увеличить 
размер оклада помощника депутата Законодательной Думы Томской области и 
установить его в размере 27 093 рубля (в настоящее время оклад помощников 
депутатов составляет 25 003 рублей).

Также предлагается установить, что настоящее постановление вступает в 
силу с 1 января 2026 года.

Финансирование расходов будет осуществляться за счет средств, 
предусмотренных в областном бюджете на содержание Законодательной Думы 
Томской области.



Сравнительная таблица к проекту постановления «О внесении изменения в постановление Законодательной 
Думы Томской области от 24 декабря 2024 года № 1586 «Об оплате труда помощников депутатов 

Законодательной Думы Томской области»

Действующая редакция Редакция с учетом изменений
1. 1. Установить оклад помощника депутата 

Законодательной Думы Томской области в размере 
25 003 рубля.

1. Установить оклад помощника депутата Законодательной 
Думы Томской области в размере 27 093 рубля.


